
VI COMMISSIONE PERMANENTE

(Finanze)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulle tematiche relative all’impatto della tecnologia finanziaria sul settore finanziario,
creditizio e assicurativo.

Audizione dell’Amministratore delegato di Cerved SpA, Marco Nespolo (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Audizione del Presidente dell’Associazione nazionale consulenti finanziari (ANASF), Maurizio
Bufi (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Audizione del dottor Matteo Rizzi, Co-founder di FinTechStage (Svolgimento e conclusione) . . . 82

Audizione dell’Amministratore delegato dell’Istituto centrale delle banche popolari italiane
SpA, Paolo Bertoluzzo (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 21 novembre 2017. — Presi-
denza del vicepresidente Paolo PETRINI.

La seduta comincia alle 12.20.

Sulle tematiche relative all’impatto della tecnologia

finanziaria sul settore finanziario, creditizio e as-

sicurativo.

Audizione dell’Amministratore delegato di Cerved

SpA, Marco Nespolo.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo PETRINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Marco NESPOLO, Amministratore dele-
gato di Cerved SpA, Guido ROMANO, Re-
sponsabile dell’ufficio relazioni istituzionali
di Cerved SpA, e Valerio MOMONI, Diret-
tore marketing e sviluppo prodotti di Cer-
ved SpA, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e
osservazioni i deputati Paolo PETRINI,
presidente, e Silvia FREGOLENT (PD), ai
quali risponde Marco NESPOLO, Ammi-
nistratore delegato di Cerved SpA.

Paolo PETRINI, presidente, ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Presidente dell’Associazione nazionale

consulenti finanziari (ANASF), Maurizio Bufi.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo PETRINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la

Martedì 21 novembre 2017 — 81 — Commissione VI



trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Maurizio BUFI, Presidente dell’Associa-
zione nazionale consulenti finanziari
(ANASF), svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti e os-
servazioni il deputato Sebastiano BAR-
BANTI (PD), al quale rispondono Maurizio
BUFI, Presidente dell’Associazione nazio-
nale consulenti finanziari (ANASF) e Gian
Franco GIANNINI GUAZZUGLI, Compo-
nente del Comitato esecutivo dell’Associa-
zione nazionale consulenti finanziari
(ANASF).

Paolo PETRINI, presidente, ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del dottor Matteo Rizzi,

Co-founder di FinTechStage.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo PETRINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Matteo RIZZI, Co-founder di FinTe-
chStage, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti e os-
servazioni il deputato Sebastiano BAR-
BANTI (PD), al quale risponde Matteo
RIZZI, Co-founder di FinTechStage.

Paolo PETRINI, presidente, ringrazia il
dottor Rizzi e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Audizione dell’Amministratore delegato dell’Istituto
centrale delle banche popolari italiane SpA, Paolo

Bertoluzzo.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo PETRINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Paolo BERTOLUZZO, Amministratore
delegato dell’Istituto centrale delle banche
popolari italiane SpA, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e
osservazioni i deputati Giuseppe Stefano
QUINTARELLI (Misto-CI-EPI) e Sergio
BOCCADUTRI (PD), ai quali risponde Pa-
olo BERTOLUZZO, Amministratore dele-
gato dell’Istituto centrale delle banche po-
polari italiane SpA.

Paolo PETRINI, presidente, ringrazia il
dottor Bertoluzzo e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta termina alle 14.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 234 del 14 mag-
gio 2014, a pagina 54, prima colonna,
trentatreesima riga, sostituire il numero
« 8-00050 » con il seguente « 8-00055 ».

Martedì 21 novembre 2017 — 82 — Commissione VI


